
Příloha k usnesení Rady MČ Praha 1 č. UR24_1364 ze dne 10.12.2024 

1 

 

Finanční pomoc JEDNIČKA 

 

 
 
Městská část Praha 1 (dále jen “MČ Praha 1“) nabízí v rámci péče o potřeby svých 
občanů, kteří se ocitnou v tíživé sociálně-ekonomické situaci, finanční pomoc pro 
zajištění základních životních potřeb, které nejsou schopni hradit z vlastních zdrojů, 
nebo je řešit jinak vlastními silami, s pomocí osob blízkých či prostřednictvím 
dávkového systému ČR. 
 
Finanční pomoc slouží zejména k překonání mimořádné či krizové životní situace a na 
úhradu nenadálého nezbytného výdaje.  
 
Finanční pomoc je poskytována z rozpočtu MČ Praha 1 (ORJ 0514, ODPA 4341, PAR 
5492) formou daru v maximální možné výši 50.000 Kč/osoba/rok.  
 
 
Podmínky pro poskytnutí finanční pomoci JEDNIČKA 

 

 Žadatel/ka má trvalý pobyt na území MČ Praha 1 a zárověň zde skutečně bydlí. 
 

Ve výjimečných případech může být finanční pomoc poskytnuta žadatelům, 
kteří mají na území MČ Praha 1 pouze skutečné bydliště, a to ke dni podání 
žádosti o finanční pomoc v délce miniálně dva roky.  
 
Tuto skutečnost je třeba prokázat nájemní smlouvou, příp. jiným relevantním 
dokladem. 

 
 Žadatel/ka prokazatelně vyčerpal/a veškeré dostupné možnosti řešení své 

tíživé sociálně-ekonomické situace.  
 
Skutečnost, že žadatel/ka vyčerpal/a možnost řešit svou nepříznivou finanční 
situaci prostřednictvím dávkového systému ČR, je třeba prokázat rozhodnutím 
příslušného úřadu o přiznání/nepřiznání dávek a příspěvků relevantních řešit 
tuto jeho/její nepříznivou životní situaci. 
 

 Žadatel/ka ani ostatní členové jeho/její domácnosti nevlastní žádný majetek 
zbytné povahy, jehož prodejem nebo jiným využitím by bylo možné řešit tíživou 
sociálně-ekonomickou situaci žadatele/ky.  

 
 V domácnosti žadatele/ky může být provedeno sociální šetření, které provede 

Odbor sociálních věcí Úřadu MČ Praha 1 (dále jen “Odbor sociálních věcí“). 
 

  Žadatel/ka je povinen/na poskytnout Odboru sociálních věcí veškerou 
potřebnou součinnost. 
 



Příloha k usnesení Rady MČ Praha 1 č. UR24_1364 ze dne 10.12.2024 

2 

 

 Žadatel/ka a ostatní členové jeho/její domácnosti výslovně souhlasí 
s poskytnutím svých osobních údajů, zjišťováním sociálních poměrů a finanční 
a majetkové situace a s jejich shromažďováním, zpracováním, uchováváním a 
archivováním MČ Praha 1, a to zejména za účelem projednání a rohodnutí o 
žádosti o finanční pomoc, vyhotovení darovací smlouvy a případné budoucí 
kontroly ze strany příslušných orgánů.  
 

 Žadatel/ka podal/a řádně vyplněnou žádost o finanční pomoc na předepsaném 
formuláři spolu se všemi požadovanýmu doklady, přičemž na požádání je 
žadatel/ka povinen/na doplnit žádost o případné další doklady potřebné pro 
posouzení žádosti o finanční pomoc. 
 

 Posuzovanými kritérii pro poskytnutí finanční pomoci jsou zejména naléhavost 
potřeby, přiměřenost výše žádané finanční pomoci a její jednorázovost. 

 
 
Podání žádosti o finanční pomoc JEDNIČKA 

 
 Žádost o finanční pomoc, dostupnou na Odboru sociálních věcí nebo webových 

stránkách MČ Praha 1, lze doručit v průběhu celého roku k rukám Odboru 
sociálních věcí, a to prostřednictvím podatelny Úřadu MČ Praha 1, 
provozovatele poštovní licence (adresa MČ Praha 1: Vodičkova 681/18, Praha 
1, PSČ 110 00) nebo datové schránky (ID datové schránky MČ Praha 1: 
b4eb2my). 
 

 Odbor sociálních věcí bez zbytečného odkladu po doručení žádosti vyzve 
žadatele/ku k jejímu opravení či doplnění, pokud budou žádost nebo 
požadované doklady nesprávné, neúplné či nedostatečné. 
 

 Pokud žadatel/ka nepředloží řádně vyplněnou žádost na předepsaném 
formuláři včetně všech i dodatečně požadovaných dokladů, a to ani na základě 
písemné výzvy Odboru sociálních věcí do 30 dnů ode dne doručení výzvy 
žadateli/ce, nebo odmítne provedení sociálního šetření, nebude jeho/její žádost 
projednána. 

 
 
Projednání žádosti o finanční pomoc JEDNIČKA 

 
 Odbor sociálních věcí žádost zaeviduje a vypracuje k ní své stanovisko, ve 

kterém zohlední i výsledek případného sociálního šetření v domácnosti 
žadatele/ky, a poté žádost spolu se stanoviskem postoupí k projednání a 
rozhodnutí orgánu k tomu kompetentnímu dle zákona č. 131/2000 Sb., o 
hlavním městě Praze, v platném znění, kterým je Rada MČ Praha 1, resp. 
Zastupitelstvo MČ Praha 1. 

 
 
 
 
 

 



Příloha k usnesení Rady MČ Praha 1 č. UR24_1364 ze dne 10.12.2024 

3 

 

 Pokud Rada MČ Praha 1, resp. Zastupitelstvo MČ Praha 1, poskytnutí finanční 
pomoci schválí, rozhodne zároveň i o její výši. Následně bude v souladu 
s usnesením příslušného orgánu MČ Praha 1 vyhotovena darovací smlouva, 
k jejímuž podpisu bude žadatel/ka písemně vyzván/a Odborem sociálních věcí. 
Pokud Rada MČ Praha 1, resp. Zastupitelstvo MČ Praha 1, poskytnutí finanční 
pomoci neschválí, bude žadatel/ka o této skutečnosti písemně informován/a 
Odborem sociálních věcí do 30 dní od tohoto rozhodnutí. 

 
 Po podpisu darovací smlouvy bude finanční pomoc žadateli/ce vyplacena 

bezhotovostním převodem na jeho/její účet uvedený v žádosti o poskytnutí 
finanční pomoci, nebo v hotovosti na výdajové pokladně Úřadu MČ Praha 1 
proti předložení osobního dokladu. 

 
Částku finanční pomoci je na základě uvážení MČ Praha 1 možné poukázat 
přímo na účet třetího subjektu jakožto úhradu za zboží či služby, které bude třetí 
subjekt žadateli/ce poskytovat. 
 

 Projednání žádosti neprobíhá v režimu správního řízení. Vyřízení žádosti může 
být delší než 30 dnů. 

 
 Na poskytnutí finanční pomoci není právní nárok. Proti rozhodnutí příslušného 

orgánu MČ Praha 1 se nelze odvolat. 
 

 
 
 
Zásady Finanční pomoc JEDNIČKA byly schváleny Radou MČ Praha 1 usnesením 
č. UR24_1364 dne 10.12.2024 a nabývají účinnosti dne 01. 01. 2025. 

 


